
DECRETO N.  8 

Data: 29/05/2024

(Provincia di Taranto)

CITTA' DI GROTTAGLIE

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal 
Sindaco.

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:
INCARICO A CONSIGLIERE COMUNALE DI COMPITI DI COLLABORAZIONE. ART. 45 
STATUTO COMUNALE

IL SINDACO

D'ALO' CIRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



VISTO il decreto sindacale n. 22 del 13 novembre 2021 prot. 32915 recante le attribuzioni di deleghe 
agli Assessori nominati con apposito decreto Sindacale n. 21/2021; 
 
DATO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 19108/2024 del 21/05/2024, Piergianni Alessia ha 
rassegnato le proprie dimissioni da Assessore della Giunta Comunale con deleghe alle Politiche 
agricole, sviluppo rurale e centro servizi per l'agricoltura, verde pubblico, strade rurali, Promozione 
delle tradizioni locali; 
 
RITENUTO di riservare al sottoscritto, nelle more di ulteriori determinazioni, le materie delle Politiche 
agricole, sviluppo rurale e centro servizi per l'agricoltura, verde pubblico, strade rurali, Promozione 
delle tradizioni locali e di utilizzare la facoltà di delegare l’esercizio di funzioni amministrative ai 
Consiglieri per una migliore gestione delle attività comunali; 
 
RICHIAMATO lo statuto comunale all’art. 45 punto 1) il quale riporta: “Oltre alle deleghe previste dal 
comma 6 dell'art.38 della Legge 8 giugno 1990, n.142, e da altra normativa speciale, il Sindaco può 
fare speciali delegazioni a singoli Assessori e a Consiglieri comunali nelle materie che non siano state 
loro già attribuite a norma dell'art. 49 dello Statuto”. 
 
PRESO ATTO che l’affidamento di incarichi a Consiglieri Comunali non può comportare l’adozione di 
atti a rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva ma deve tradursi in attività collaborativa 
per l’esercizio delle relative funzioni da parte del Sindaco; 
 
RITENUTO di garantire una maggiore efficacia dell’attività amministrativa attraverso il supporto 
collaborativo e di studio di specifiche aree di intervento da parte di consiglieri comunali incaricati; 
 
RITENUTO pertanto di incaricare un Consigliere Comunale, nelle materie su citate, con compiti 
esclusivamente di collaborazione, al fine di consentire  approfondimenti collaborativi per l’esercizio 
diretto delle predette funzioni da parte del Sindaco che ne è titolare; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 “ T.U.E.L.” e sue successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO lo Statuto del Comune di Grottaglie;  
  

DECRETA 
 
1. Di incaricare, per le motivazioni su esposte, il Consigliere  De Carolis Giulio nato a Grottaglie il 

16/12/1983, di compiti di collaborazione con il sottoscritto nella cura delle materie di seguito elencate 
con l’obbligo di riferire al Sindaco: 

 - Politiche agricole, sviluppo rurale e centro servizi per l'agricoltura, verde pubblico, strade 
rurali, Promozione delle tradizioni locali; 
 

2. Di dare atto che: 

- il consigliere delegato avrà compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione 
esclusivamente propositiva e di consulenza; 
- l’incarico e la delega assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al 
Sindaco, al quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito l’attività svolta, come pure 



alla Giunta Comunale ed ove occorra al Consiglio Comunale per l’adozione degli eventuali 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
- il consigliere delegato non parteciperà alle sedute della Giunta Comunale, non avrà 
poteri decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli 
Assessori, non potrà assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che 
restano di competenza del Sindaco e, comunque, non potrà adottare atti di gestione 
spettanti al personale comunale; 
- per l’esercizio della presente delega al Consigliere non è dovuto alcun compenso 
aggiuntivo. 

 

3. Di disporre che il presente provvedimento sia comunicato ai Consiglieri Comunali nella prossima 
seduta dell’organo consiliare in conformità a quanto previsto dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  
 
4. di notificare all’interessato il presente provvedimento; 
 
5. di disporre che copia del presente decreto sia trasmessa in comunicazione ai Responsabili di E.Q. 
ed al Segretario Comunale;  
 
6. di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Grottaglie per 15 giorni consecutivi;  
  

IL SINDACO 
                   (Avv. Ciro D’Alò)  

 


		2024-05-29T08:38:04+0000
	CIRO D'ALÒ




